
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  14  del  Reg. 

 
Data  10.08.2020 

OGGETTO : Approvazione Regolamento per gli inserimenti di minori in struttura 
residenziale o semiresidenziale. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di Agosto alle ore 17,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Scalisi Maria Concetta X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.   0 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno 

all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 

 

 X - COPIA 



 
 

      COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione regolamento per gli inserimenli di minori in struttura residenziale o 
semiresidenziale.  

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.  14        DEL  10.08.2020             
 
 
        IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to   Liuzzo Antonina Tiziana                         F.to    Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Proposta area Amm.va 
n. 03 del 21.07.2020 

 

L’Assessore alle Politiche Sociali 
 

 VISTA la Legge Regionale n. 22 del 9 maggio 1986, concernente: “Riordino dei Servizi e delle 
Attività Socio Assistenziali in Sicilia”; 

 VISTA la legge quadro di riforma dell'assistenza n.328 dell'8 novembre 2000, riportante 
disposizioni per la realizzazione del sistema integrato dì interventi e servizi sociali a favore delle persone 
ed a sostegno della famiglia; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 31.07.2003, riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione 
della famiglia; 

 VISTA la Legge regionale n. 9 del 15.05.2015, in particolare l'art. 22, recante “Misure di 
sostegno per il ricovero di minori” con il quale il dipartimento regionale della famiglia e delle politiche 
sociali, per i rapporti anche in convenzione. con le comunità alloggio per i minori sottoposti a 
provvedimenti dell'A.G.M. nell’Ambito della competenza civile ed amministrativa. è autorizzato a 
rimborsare ai Comuni, fino ad una ammontare massimo dell'80%, le spese documentate da 
provvedimento giurisdizionale e dell'Attestazione di ingresso in un istituto di accoglienza per ricovero 
dei minori disposto dal tribunale per i minorenni. ai sensi dell'art. 25 del Regio Decreto 20.07.1934.n. 
140"; 

CONSIDERATO: 
- che il Comune di Floresta promuove il diritto di ogni minore di crescere ed essere educato nella 

propria famiglio, senza distinzione di sesso, di etnia, di età, di lingua. di religione e nel rispetto 
della identità culturale e, comunque, non in contrasto con i principi fondamentali dell'ordinamento; 

- che, quando la famiglia, nonostante siano stati disposti interventi di sostegno e di aiuto, non è in 
grado di provvedere alla crescita e all'educazione, si applicano gli istituti alternativi previsti dalla 
normativa vigente, tra cui l'inserimento del minore in comunità familiari e/o strutture residenziali o 
semi residenziali, iscritti: all'Albo Regionale degli enti socio assistenziali (art. 26 della L.R. n. 
22/86) nella specifica Sezione minori; 

- che il contributo ai Comuni per le spese rela1ive al ricovero dei minori. sottoposti a 
provvedimento dell’A.G.M., inserite esclusivamente in Strutture residenziali iscritte all'Albo 
Regionale degli enti socio assistenziali, come ribadito dall'Assessorato Regionale della Famiglia e 
delle Politiche $ociali-Dipanimen10 della famiglia e delle Politiche Sociali - Servizio VI- Politiche 
familiari, giovanili e per la tutela dei minori, giusta nota del 21.12.2015, prot n. 43070; 

- che la materia degli interventi socio-assistenziali ha subito profonde modifiche a seguito delle 
leggi nazionali (Legge n. 328/2000) e regionali (D.A. del 15.04.2003) che hanno riformato il 
sistema integrato di interventi e servizi sociali e ridefinito i criteri di accesso agevolato e di 
compartecipazione al costo dei servizi, in rapporto alle effettive condizioni economiche familiari; 

- che la rapida trasformazione del contesto economico e sociale: comporta la necessità di una 
diversa e più attuale valutazione dei bisogni dei cittadini in condizioni di disagio e l'adozione di un 
sistema di regole in grado di contemperare la garanzia di equità e trasparenza nell'accesso ai 
servizi e la flessibilità necessaria alla valutazione di interventi. comunque, rivolti alla “persona”: 

- che con il Decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, della Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali, datato 15.04.2003, sono stati disciplinati in particolare i criteri di accesso 
agevolato e di compartecipazione al costo dei servizi sociali; 



\

RITENUTO necessario adottare apposito regolamento comunale, relativo alla disciplina dei principi 
e le modalità di gestione, erogazione e attuazione degli inserimenti residenziali o semi residenziali dei 
minori; 

VISTA la Legge n.142/1990, recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL. ìn Sicilia; 

VISTO lo statuto comunale; 

Tutto ciò premesso  

 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 
 
• Di approvare l'allegato regolamento per gli inserimenti di minori in struttura residenziale o 

semiresidenziale, composto da n. 17 articoli; 

• Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione "Amministrazione Trasparente", denominazione sotto sezione “Provvedimenti” 
denominazione sottosezione di 2° livello:"Provvedimenti Organi d'indirizzo politico"; 

 
     Il Responsabile dell’Istruttoria                    Il Proponente 
      F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo                L’Assessore alle Politiche Sociali 
                               F.to Dott.ssa Rosa Alba C. Mollica 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………...........……………………………………………………………………………………

…………………………………........... 

Data 21.07.2020                                                                              IL RESPONSABILE                                                                                                              
                                                                                                      F.to   Lenzo Anna Maria 
 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 
Data   21.07.2020                                                                                  IL RESPONSABILE                                                 

F.to Rag.ra Antonina Casella  



Delibera del C.C. n. 14 

Seduta del 10.08.2020 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 5° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione 
Regolamento per gli inserimenti di minori in struttura residenziale o semiresidenziale” e chiede 
all’Assessore Mollica presente in aula di relazionare in merito. 

 

L’Assessore Mollica interviene e illustra il punto al’O.d.G.  

 
In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla 
votazione della proposta di deliberazione; 

Consiglieri presenti n. 10 
Consiglieri votanti n. 10 
Favorevoli n. 10 
Astenuti n. 0; 
Contrari n.0; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA e CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione, perché 
corrispondente alle finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

In armonia con l’esito della votazione sopra riportata 

 

D E L I B E R A 

 -Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Approvazione Regolamento per gli 
inserimenti di minori in struttura residenziale o semiresidenziale”. 

 

Il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività che viene approvata all’unanimità. 
 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Sig.ra Lucia Lo Grande  F.to  Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana   F.to Dott. Antonio Tumminello 

 
Reg. P. On-line n. 624 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 12.10.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
      F.to Lenzo Basilia Antonina  

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12.10.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10.08.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 01.09.2020        Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott. Antonio Tumminello 
 
  
 
 

 
 

 

 

 

 

 


